

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 銭高組

コード番号 1811 URL <http://www.zenitaka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 銭高 善雄

問合せ先責任者 (役職名) 総合支援本部財務部長 (氏名) 中元 慎二

TEL 06-6531-6431

四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	34,201	81.0	842	—	957	—	924	—
21年3月期第1四半期	18,900	—	△1,281	—	△876	—	△906	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	12.86	—
21年3月期第1四半期	△12.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	223,398	33,500	15.0	465.97
21年3月期	202,560	29,549	14.6	411.00

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 33,500百万円 21年3月期 29,549百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	5.00	5.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	93,100	72.5	700	—	600	—	500	—	6.95
通期	190,200	△7.8	1,500	44.3	1,200	14.7	1,000	123.3	13.91

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 73,531,406株 21年3月期 73,531,406株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 1,636,913株 21年3月期 1,636,367株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 71,894,857株 21年3月期第1四半期 71,898,677株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成22年3月期第2四半期累計期間業績予想につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における建設市場において、民間工事は、企業の事業計画の見直しにより設備投資が抑制され、前期に引き続き縮小傾向にあります。また、公共工事は受注競争が更に激しさを増すなど、厳しい経営環境下で推移しました。

このような状況のもと、第1四半期連結累計期間の業績は次の通りとなりました。

売上高につきましては、建設事業31,874百万円（前年同四半期比73.4%増）に不動産事業2,327百万円（前年同四半期比351.5%増）を加えた34,201百万円（前年同四半期比81.0%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は842百万円（前年同四半期は1,281百万円の営業損失）、経常利益は957百万円（前年同四半期は876百万円の経常損失）、当四半期純利益は924百万円（前年同四半期は906百万円の四半期純損失）となりました。

なお、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期から第3四半期までの連結累計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末比20,838百万円増(10.3%増)の223,398百万円となりました。その内訳としましては、流動資産につきましては、前連結会計年度末比15,226百万円増(10.0%増)の167,310百万円、固定資産につきましては、前連結会計年度末比5,611百万円増(11.1%増)の56,087百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末比16,886百万円増(9.8%増)の189,897百万円となりました。その内訳としましては、流動負債につきましては、前連結会計年度末比14,908百万円増(11.2%増)の148,177百万円、固定負債につきましては、前連結会計年度末比1,977百万円増(5.0%増)の41,719百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末比3,951百万円増(13.4%増)の33,500百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末比11,161百万円増の39,636百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては16,134百万円の収入超過、投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては33百万円の収入超過、財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては5,008百万円の支出超過となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月15日に「平成21年3月期 決算短信」にて公表いたしました平成22年3月期第2四半期累計期間業績予想を修正いたしました。

変更の内容につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の業績見通しにつきましては、変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

一般債権の貸倒見積高の算定につきましては、前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率等を使用しています。

②固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積りを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

③法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しましては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法により行っております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,636	28,474
受取手形・完成工事未収入金等	53,414	61,876
未成工事支出金	62,764	55,241
販売用不動産	181	241
その他	11,776	6,711
貸倒引当金	△461	△461
流動資産合計	167,310	152,084
固定資産		
有形固定資産		
土地	13,135	13,135
その他(純額)	5,154	5,222
有形固定資産合計	18,290	18,358
無形固定資産	46	40
投資その他の資産		
投資有価証券	36,473	30,793
その他	2,905	2,921
貸倒引当金	△1,627	△1,637
投資その他の資産合計	37,751	32,077
固定資産合計	56,087	50,475
資産合計	223,398	202,560

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	52,660	54,427
短期借入金	20,582	25,082
1年内償還予定の社債	1,712	1,712
未払法人税等	112	176
未成工事受入金	64,188	46,352
完成工事補償引当金	158	143
賞与引当金	911	661
工事損失引当金	3,721	3,611
その他	4,131	1,101
流動負債合計	148,177	133,268
固定負債		
社債	17,737	17,737
長期借入金	6,370	6,515
繰延税金負債	8,470	6,198
退職給付引当金	7,116	7,276
役員退職慰労引当金	172	169
その他	1,853	1,845
固定負債合計	41,719	39,742
負債合計	189,897	173,011
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,695	3,695
資本剰余金	522	522
利益剰余金	17,546	16,981
自己株式	△405	△405
株主資本合計	21,359	20,794
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,341	8,930
為替換算調整勘定	△200	△176
評価・換算差額等合計	12,141	8,754
純資産合計	33,500	29,549
負債純資産合計	223,398	202,560

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高		
完成工事高	18,385	31,874
不動産事業等売上高	515	2,327
売上高合計	18,900	34,201
売上原価		
完成工事原価	17,891	31,141
不動産事業等売上原価	151	218
売上原価合計	18,043	31,360
売上総利益		
完成工事総利益	493	732
不動産事業等総利益	363	2,109
売上総利益合計	857	2,841
販売費及び一般管理費	2,139	1,999
営業利益又は営業損失(△)	△1,281	842
営業外収益		
受取利息	34	15
受取配当金	419	305
その他	193	57
営業外収益合計	647	378
営業外費用		
支払利息	219	194
その他	22	69
営業外費用合計	242	263
経常利益又は経常損失(△)	△876	957
特別利益		
前期損益修正益	15	9
貸倒引当金戻入額	47	4
その他	2	15
特別利益合計	65	29
特別損失		
前期損益修正損	5	1
その他	19	2
特別損失合計	25	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△835	983
法人税、住民税及び事業税	72	61
法人税等調整額	△2	△2
法人税等合計	70	58
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△906	924

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△835	983
減価償却費	92	100
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△60	△10
工事損失引当金の増減額(△は減少)	323	109
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△336	△160
受取利息及び受取配当金	△453	△320
支払利息	219	194
投資有価証券売却損益(△は益)	△0	△4
投資有価証券評価損益(△は益)	3	0
売上債権の増減額(△は増加)	18,594	8,462
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△25,326	△7,522
販売用不動産の増減額(△は増加)	△360	60
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,765	△1,767
未成工事受入金の増減額(△は減少)	23,156	17,835
その他	△1,752	△1,889
小計	11,498	16,071
利息及び配当金の受取額	440	317
利息の支払額	△144	△128
法人税等の支払額	△56	△125
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,738	16,134
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2	△6
投資有価証券の取得による支出	△1	△2
投資有価証券の売却による収入	0	11
貸付金の回収による収入	—	36
その他	18	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	14	33
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△45	△4,600
長期借入金の返済による支出	—	△45
配当金の支払額	△359	△359
自己株式の取得による支出	—	△0
その他	△0	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△404	△5,008
現金及び現金同等物に係る換算差額	118	2
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	11,466	11,161
現金及び現金同等物の期首残高	29,178	28,474
現金及び現金同等物の四半期末残高	40,645	39,636

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
22年3月期第1四半期	13,558	△44.4
21年3月期第1四半期	24,398	△37.3

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額
 ②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

受注実績内訳

区 分			平成21年3月期 第1四半期		平成22年3月期 第1四半期			比較増減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)		
建 設 事 業	建 築	官公庁	49	0.2	85.6	1,048	12.2	63.5	999	2,016.8
		民間	20,828	99.8		7,559	87.8		△13,268	△63.7
		計	20,877	100.0		8,608	100.0		△12,269	△58.8
	土 木	官公庁	1,374	39.0	14.4	3,642	73.6	36.5	2,267	165.0
		民間	2,146	61.0		1,307	26.4		△838	△39.1
		計	3,520	100.0		4,950	100.0		1,429	40.6
合 計	官公庁	1,424	5.8	100.0	4,690	34.6	100.0	3,266	229.4	
	民間	22,974	94.2		8,867	65.4		△14,106	△61.4	
	計	24,398	100.0		13,558	100.0		△10,839	△44.4	

2) 個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
22年3月期予想	180,000	7.1
21年3月期実績	168,069	△0.7

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

なお、個別受注予想につきましては、平成21年5月15日の決算発表時に公表しました予想数値に変更はありません。